Ec non mala et illaudabilis imaginatio quod uideatur filia a pannis suis euellere.

Am quidem patiens cerebrum ceperit apreari imaginabitur aliqua eminentia esse in panis suis quod quidem tunc conabitur euellere per tanto significat tunc per mixtionem rationis et morbi uolentiam.

His etiam est ultimata grauitas aut eius manifesta suspensio.

Anifesta quidem grauitas extremorum significat casum uirtutis motiue sed suspensio seu arrestio patientis ad illud quod uidet significat per mixtionem intellectus et uolentiam laborum. ccccxxiij.

T etiam frendere dentibus preter solitum et apponere manus super caput et puluinar.

Rendere quidem dentibus preter solitum significat super spasmus in cerebro. ccccxxiij.

At etiam si imaginetur quod uespilionem nigri coloris capiat et uelit eum interficere.

Que etiam est malum quoniam significat dominium et excessum cholerae nigre magne adustiois. ccccxxiij.

Am hoc contingente in morbo acuto. mors quidem appropinquabit.

Atellerit quod hoc contingente in morbo acuto mors futura sit in proximo. ccccxxiij.

His etiam est si tacitus efficiatur uerbo sus. et mitis pacificus iurgiosus.

Que quidem contingit ex uolentia morbi cogente patientem dimittere consuetudinem suam. Cum ergo ta-

cibus p naturā efficitur verbi flans: aut ex cōsuetudine pa-
 cific? litigiosus: qdē signum malū z illaudabile. cccxxx.
a Et si conqueratur de cecitate z surditate
 vel casus virtutis ratione violentie morbi.
m Ors huius patientis est vicina: quoniam priua-
 tio sensuum est media mors. cccxxxi.
p Et etiam si videatur patienti dum dormit i
 statu q cadat nix super caput eius.
o quidem videtur ideo contingere: quoniam
 apparitio huius coloris tempore status morbi
 significat super mortificationem caloris natura-
 lia dominium frigiditatis in eodem ratione humoris
 extinguentis calorem naturalem: non tamen recordor q
 imaginas tali cubi rettulerit signum illud. cccxxxii.
e Anima quidem inquieta domina magne
 frigiditatis: est res mala z illaudabilis.
f Frigiditatez quidez anime significatur cordis
 frigiditas. Inquietudo vero significat illaudabi-
 lem malitiam patientis. cccxxxiii.
e His sunt vigilia nocturna z somnus diu-
 nus. aut omnimoda priuatio somni.
b De quidem totum est malum cum sit contrariū
 dispositioni naturali. cccxxxiiii.
n Et nō si dispositio egri i somno z post som-
 num deterioretur z cum dolore efficiatur.
o Am somnus erit tempore quo corpus consue-
 uerat naturaliter quiescere z nihilominus mor-
 bus augeatur: significabitur quidem malitia pa-
 tientis negotij. cccxxxv.
f Et etiam medicus ordinate z recte operetur.
 prater q operationis intentum erit maluz.
f Medicus ordinate z sicut dixit ministrat pari-
 enti medicinas suas prater qd inde prosperetur
 rectificatio erit signum maluz z illaudabile hic
 namque significat qd patiens non consequitur iuamen-
 tum ex cura medici. cccxxxvi.
e His autem sunt facies mortuorum facie-
 bus con similes cum planicie seu extensio-
 ne temporum ex morbo contingente z con-
 strictione aurium z ipsarum frigiditate z earum in-
 uersatione z oculorum profunditate.
e Et quidē facies notē sunt medicis facies. s. mor-
 tuorum quarum teste Hippocrate nasus tenuis
 est z acutus z oculi profundati z tempora plana
 z tensa: z aures inuerse z sunt in colore similes mortuoz: q
 quidem facies si circumscripita vigiliarum instantia z eua-
 cuatione sensibili appareant in principio morbi necessa-
 rio habebunt malitiam significare. Nam significant subi-
 tum casum virtutis z priuationem seu consumptionem
 humidi radicalis z extinctionem caloris naturalis z hoc
 ratione violentie morbi: non tamen significat malitiam
 in morbis cronicis sicut facit in acutis: possunt z eniz bec
 facies ratione longi temporis morbi apparere agens eni
 debile efficit transmutationem magnam in tempore lon-
 go z contrario agens forti efficit in mutationem magnā
 in tempore breui. Cum ergo in tempore breui videbim?
 s. in primis diebus morbi. hoc accidentia significabunt qd
 dem morbi malitiam z virtutis debilitatem. cccxxxvii.
e Tiam rubor vel nigredo oculorum aut eo-
 rum eminentia vel principium fuscedinis
 ipsorum.
b Et omnia significant dominium z excessum hu-
 moris in cerebro. cccxxxviii.
a Et etiam si quiescerint vel si fuerint infrigi-

dati aut palpebrarum tortura.

i Intellexit qd aut oculus quiescat a mortu suo na-
 turali aut qd cesset z tollatur sensus visus. aut qd
 eorum naturalis calor extinguitur z infrigidet
 z hoc quidem totum significat mortificationem virtutis
 motiue. cccxxxix.
a Et si fuerit nasus acutus cum obliqua frō-
 te ex latere labii contracto uel marcido.
a Lumen quidē nasi accidit ex priuatione sangui-
 nis z humiditatis corporis. Nam cum accidit ali-
 ud corpori rubet. primo nasus licet sit ex mēbris
 corporis exterius eminentibus z frigide nature distanti-
 bus valde ad hoc qd possit ad ea sāguinis attingere z obli-
 quitas quidem z contractio labij significant super domi-
 nium ariditatis z cōsumptionē humidi. s. radicalis. ccccl.
f Rigiditas quidem extremorum patientis
 cum ulcere z nigredine lingue laboriosa z
 z similia cruciantia sunt quidem illaudabi-
 lia cum in febre urente.
a Am quidem vniantur contraria in eodez signi-
 ficabunt super ipsius corruptionem pro tanto
 cum in febre valde vrente reperietur frigiditas
 extremitatuz significabit super illaudabilem malitiam z
 nigredo quidem lingue significat super dominium vstio-
 nis in corpore. ccccli.
e His etiam uiridis rubor: unguis z uiroz
 in corpore cum uestigio nigredinis.
a Alles quidem unguens z macule corporis simi-
 les uestigijs vlcera contingunt ratione morti-
 ficationis naturalis caloris in corpore z adustio-
 nis humorum. Apparent autem predicte macule similes
 uestigijs vlcera z confusionibus in illis locis determina-
 te ex debilitate locorum predictorum. Interdum tamen
 significat nigredo extremorum super crism per quā eua-
 dit z liberatur patiens. Cadunt tamen ungues hoc autē
 ptigit cū apparz homo accis post morbi digōnē. cccclij.
e His etiam est icteritia si ante septimāz di-
 em apparet cum macie hypocondriorum.
a Laudabile quidem signum est Si icteritia an-
 te digestionem appareat. Et priores expertifuz
 erunt ipsam esse sine digestionem si ante septimā
 diem appareat. Postiores vero opinati sunt quod si
 eueniat ante septimam diem in regionibus tamē calidis
 potest nihilominus esse bonum signum z laudabile: Ad-
 didit etiam qd appareat cum macie hypocondriorum quo-
 niam macies illius loci significat excessum z dominium
 vstionis z siccitatis renum. cccclij.
e Si frigiditas sit in manifesto z superficie
 corporis z talis fuerit z sit interitus: Et pre-
 sertim adhuc sit z remāserit super membra
 principalia.
e Et quidem signa sunt illaudabilia quoniam signi-
 ficant qd intra corpus sit apostemia attrahēs ad
 se calorem z sanem adeo qd inde infrigidet
 manifeste super facies corporis addidit etiam z maxime
 si adhuc remāserit super membra principalia hoc est si
 color remāserit ad hec in manifesto corporis super illis
 qd est e directo membrorum principalium. Nam hoc si-
 gnificat aprea esse in membris illis. cccclij.
e Tumor quidem vultus cum timore extre-
 mitatem ante duo septenaria est quidem
 terribilis nam huius patientis materia ue-
 lox est z cito. unde non uideatur qd ad terminum du-
 orum septenariorum ualeat peruenire.

Umor quidem faciei extremorum in acutis fe-
bribus ante. xiiij. diem significat qd̄ patiens nō
perueniet ad terminum p̄sdicte diei ante q̄ la-
betur in hydrosim. ⁊ hydrosim quidem mortalis est
in hoc loco. cccclvi.

At si quiescat ⁊ cesset febris absq̄ crisi aut
si ei⁹ fortificatio palā augeat̄ i dieb⁹ parib⁹
Atellerit q̄ erit signū illaudabile cum cessabit
febris acuta subito sine erisci. hoc enī significat
qd̄ consequenter redibit ⁊ patiētem interficiet.

Nam talis quies significat fatigationē nature ⁊ in potē-
tiaz ad resistendū morbo. Est aut̄ malū q̄ febris augeat̄
i diebus paribus aut quia nō accidet crisis i talibus febrī-
bus nisi i diebus paribus q̄ quidē malū est ⁊ illaudabi-
le. aut quia febris nota que emicriteus dicitur augetur ⁊
fortificatur indiebus paribus ⁊ hec quidez febris pericu-
losa ē. hoc aut̄ pbabili⁹ videt̄ eē d̄ itēdē ip̄s⁹. cccclvij.

His quidem est sex nigra vel uiridis feri-
da: pinguis rubea: ⁊ sicut aqua butirosa ⁊
alba. De nāque male sunt ⁊ illaudabiles.

Alitia quidem egestionis nigre est quoniam si
gnificat dominium melancholie. ⁊ maxime si ta-
lis appareat a p̄cipio morbi. Et uiridis appo-
pinquat quidem ei. Sed fetida significat super magnam
⁊ fortem corruptionē. Unctiosa vero significat super
dissolutionem adipis renū ex forti violentia renū ef-
fecta. Verum rubea attestatur super dominium cholere
rubeę que valde vr̄tur. Et aquosa quidem significat su-
per priuationē virtutis immutatiue digestiue. Spumo-
sa autem ⁊ butirosa significat super fortem calorem aut
super fortem motum virtutis inquietate ⁊ verate. quem
admodum contingit in spuma maris ratione multitudi-
nis fluctuationum motuum eius. Et alba quidem signifi-
cat super debilitatem epatis. Hoc autem totum verē-
dum est in acutis. cccclviij.

Ec non etiam si appareat diuersorum co-
lorum hoc namque mortem aut cr̄sim fu-
turam significat.

I quidem talis sit per viam crisis significabi-
super fortitudinem nature que in acutis talis ap-
pareat: significabit quidem super multitudinem
⁊ dominium humorum in corpore. cccclviij.

Et si cū casu appetitus egestio sit cholericā
cū qua egrediatur frustrum sanguinis con-
gelatū. p̄rio ⁊ cōsequēter frustrum carnis.

Et cū casu appetitus est egestio cholericā
⁊ cum ea egreditur sanguis ⁊ carnis frustrum:
significat quidem malum. Est nāque signum il-
laudabile casus appetitus cum fluxu sanguinis. cccclix.

Terā si post egressū cholere appareat san-
guis absque punctione ⁊ simulatione.

Atellerit secundum opinionem meam q̄ cum
egreditur sanguis post expetentē egressum cho-
lere rubeę precedente punctione ⁊ mordicatio-
ne aliqua egressum sanguinis q̄ hoc significat egressum
sanguinis per secessum: ⁊ post talem consumptionem cho-
lere citrine. cccclx.

Et si post extenuationē ⁊ emacerationē cor-
poris appareat ⁊ egrediatur sex nigra:

Sex patientis egrediatur nigerrima post con-
sumptionem ⁊ emacerationē corporis sui ⁊ eti-
am morbi longitudinem. hoc quidem est signū
malū ⁊ illaudabile. cccclxi.

Et cum stipabitur venter in febre vrente ⁊

uefabitur cerebrum.

Atellerit hoc secundū opinionē meā q̄ euz in fe-
bre vrente constipabitur venter significabitur
ascensus morbi ad caput siue cerebrum. cccclij.

Iteriam egrediatur uentositas cum sono i
uerecundo p̄ter solitum erit malum.

Atellerit q̄ si quis uerecundus bumbizet alijs
i audientibus p̄ter solitum qd̄ hoc erit malum
signum. Nam significat autem super corruptio-
nem rationis aut super violentiam doloris. cccclij.

Urina quidē nigra tenuis ⁊ pauca signi-
ficat patientis interitum. estque t̄mendū
vt plurimum ⁊ periculosum euz accidet per
mixtio rationis ⁊ intellectus cum tenuitatē euriue.

Am vr̄ine tenuitas iūgitur nigredini: significat
quidem super dominium fr̄itatis ⁊ extinctionē
naturalis caloris. Qd̄ autem quis loquatur abs-

que ratione cum vr̄ine tenuitate: significat ascensum cho-
lere rubeę ad cerebrum ⁊ ipsius apostemationē. cccclij.

His etiam sunt vomitus ⁊ fluxus cum ni-
gredine ⁊ fetore: cū ex putrefactione cōtigēs.

Luxus quidem sanguinis nigerrima a naso: si
gnificat super v̄sionem sanguinis ex violentia
febris contingentem ⁊ vomitus niger super do-
minium cholere v̄ste seu melancholie in corpore ⁊ fetore
super fortem putrefactionem. cccclij.

Requens etiam tussis cum modico sputo
est signum malū ⁊ illaudabile.

Am in p̄si minuitur sputum cum frequentia
tussis suffocatur patientis. cccclij.

Purum etiam diuersorum colorum in ple-
th̄si cum tussi laboriosa ⁊ difficili significat
mortis propinquitatem.

In apostemate lateris extat sputum diuersoz
colorum cum difficultate ⁊ tussi valida: erit qui-
dem mors patientis valida. cccclij.

T sudor solius capitis ad quem seu ad cui⁹
euacuationem non subsequitur qes ē mal⁹

Edor proprie i fr̄ote ⁊ p̄p̄ia capitis: est quidē
signū mortale. Nam quidez significat sup fortes
pugnāz. Dis. n. sudor quez n̄ subsequit̄ allentia-
tio patientis est ex signis malis ⁊ illaudabilibus. cccclij.

I facies eorum appareant qualis fuerint
tempore san̄tatis eorum quidez cura ⁊ cer-
ta euasio erit manifesta.

Allam quidem est ⁊ manifestus q̄ he facies sūt
manifeste contrarie factibus similibus faciebus
mortuorum: cum igitur facies ille significant su-
per mortem: ideo significabunt iste salutem ⁊ patientis
euasionem. cccclij.

His etiā est vniformitas ⁊ equalitas calo-
ris circumscrip̄ta macie hypocondriorum.

De autē ideo contingit quoniam vniformitas ca-
loris super totū corpus significat super laudabi-
les dispositionē corporis intrinsecas ex priuati-
one apostematu. Addidit tamē euz vniformitate ⁊ equa-
litate caloris in corpore qd̄ non fuerint hypocondria ma-
cra: ⁊ hoc ideo quoniam talis est dispositio eth̄icōm: ⁊ est
ac si diceret qd̄ calor reperitur vniformis per totū corp⁹
eorum cum macie hypocondriorum ipsorum. cccclij.

Cteritia post septimam diem manifesta ⁊ p-
fecta ratiocinatio absque malicia ⁊ vigor
motus ⁊ sensuum omnium concomitante
facilitate ⁊ lanitate sui corporis ⁊ solitus decubitus

et somni aduentus in nocte ut plurimum sine somno diurno cum vigore patienti post somnum. Quis etiam somnus tollens dolorem et perturbationem seu permixtionem rationis et mitigans egritudinem est laudabilis.

b Et quidem signa omnia sunt contraria signis malis et illaudabilibus. quorum religionem premisimus et cause istorum etiam sunt contrarie causas illorum pro tanto non oportet nec est necesse iterare commentus in istis. intellexit autem cum dixit concomitantur quoque lenitate sui corporis quod cum patiens tollerat bene morborum suum est signum bonum et laudabile. sicut in potentia tollendi ipsum est malum signum et illaudabile. cccclxi.

c Crebra quidem patitur ex quibusdam membris compatiens secum in passione. Unde si tunc euaserit a permixtione continua euadet quidem patiens laudabiliter ab hoc morbo.

c Nam membra quibus compatiens cerebrum in passione patiuntur sicut pectus et dia fragma circumscripita permixtione continua rationis: significatur quod cerebrum immune sit et liberum ab apace. Alia autem permixtio interpollata sit potius ratione compensationis et colligantiae: non autem ratione proprie passionis ipsiusmet cerebri contingens ex apostemate in eodem existente. id est quidem continua permixtio rationis. cccclxii.

e Si cum apostemate capitis assit sternutatio ex signis erit super sanitate significatibus. **b** Et quidem est signum laudabile cum in statu morbi contingit. In principio vero significat ut plurimum nature verationem. cccclxiii.

o Quis fluxus sanguinis etiam ab aure in morbis capitis est curatiuus corporis.

e Hec ideo contingit quoniam ex fluxu sanguinis narium vel aurium dissoluitur apace. cccclxiiii.

a Anhelitus manifestus non frequens aut tardus est laudabilis: nec est verendus si non fuerit intercisus separatus aut orthomiosus cogens erigere patientem.

e Nam accidit in febribus frequens anhelitus est quidem signum malum. Nam significat excessum caloribus in corde. Tardus quoque anhelitus per mixtionem significat rationis. Intercisus nota separatus significat dissolutionem virtutis et duritiam organi anhelitus contingens ratione apostematis. aut in membris principalibus existentis aut excessum siccitatis in organo anhelitus existentis. Verum anhelitus faciens patientem erigere significat pulmonis apace. Cum ergo anhelitus in munis sit ab his omnibus. signum est laudabile. cccclxv.

e Similiter est laudabile cum pulsus est virtuosus fortis sine angustia. nec est anhelitus prerens nec inflammatus.

a Angustia quidem pulsus significat super debilitatem virtutis cum enim non possit extendere in latum multo minus in profundum. Et anhelitus quidem prerens significat super inflammationem cordis. cccclxvi.

e His etiam sunt bonitas appetitus et digestionis cum equalitate et laudabili substantia secum et colore memino in citrinitate circumscripita nigredine earum vitiata et viriditate.

b Et quidem omnia sciuntur ex eo quod premisimus de signis malis. cccclxvii.

a Ut exitus etiam humoris cum lumbicis in die cretica. hoc quidem est signum vite: hoc enim contingente aufertur morbus

cum fuerit ex illo humore.

b Et quidem est signum laudabile quoniam significat viam et fortitudinem virtutis expulsiue naturalis.

e Cum autem dixit quod aufertur morbus hoc contingente et. Intellexit quod egressus lumbicorum in die cretica sit signum bonum per se et presertim cum fuerint morbus ex illo humore egrediente cum eis. Et si diceret quod egredietur cum eis humor qui est causa effectiua morbi: Nam interdum accidit in crisi laudabilibus. quod humor qui est causa morbi egredietur in crisi et accidit interdum in crisi illaudabilibus quod euacuetur humor qui nequaquam est causa morbi et talis quidem crisis auget et magnificat morbum. nec reperit patiens post ipsam alleuationem. sed potius aggrauationem e contrario. scilicet quod eius accidit ex crisi contingente ab euocatione humoris proprii morbi. cccclxviii.

e Grediente cholera rubea aufertur surditas tolliturque inde nocentibus in morbo cerebri.

g Illi quidem exposuit hec iter dicta. Hippocrates in libro amphorum ubi dicit. Quod si fluxus ventris ex cholera rubea accidit patienti surditate tollitur eius surditas. Et Galienus quidem opinatus est hoc esse verum cum talis surditas contingit ex apostemate in cerebro contingente. Non enim est causa eius cholera rubea. in non contingente ex apostemate cerebri et ob hoc inquit hoc bensene. quod contingente surditate iacris adueniente fluxu ventris de cholera rubea tollitur surditas et morbus capitis dissoluetur. cccclxix.

f Anguis etiam emoroydarum curat morbum splenis. hoc etiam est laudabile in melia.

f Luxus sanguinis emoroydarum curata morbo splenis et melia quoniam sanguis emoroydarum est niger melia quod est ipsa cholera nigra. cccclxx.

e Fluxus quidem aque et humoris flegmatici est cura morbi in hydropisi.

i Intellexit quidem quod cum accidit fluxus aque citrine in vrina et humoris phlegmatici carnosus: quod si ea duarum predicarum specierum hydropisis. cccclxxi.

e Gressus quoque cholere citrine in obtalmia festinat curam eius.

i Intellexit quod si fluxus cholere rubee. curet obtalmiam celeriter ex eadem cholera contingente. cccclxxii.

e His quidem signis est: ut videas vrinam similem in colore pomio citrino cum hypostasi alba in fundo residente.

b Et est notum ex eo quod dictum fuit in capitulo de vrina talis namque color eius est nalis et talis est hypostasis similis est nalis cum sit alba et residet in fundo vasis. cccclxxiii.

e Si etiam videas sudorem infirmi equaliter in febre continua.

i Intellexit quod si sudor sit equalis ac si diceret quod sit equalis per totum corpus: et hoc quod est bonum signum in febre continua. Hec autem febris est ex sanguine. cccclxxiiii.

e Tumorem exterius apparentem in squinantia hoc enim bonum et laudabile est.

b Et quidem bonum et laudabile est sicut dicitur tumorem etiam exterius in squinantia apparentem est bonum et laudabile signum. In qua vero nihilominus apparet exterius cum violentia accidentium mortalis est. talis enim est deterior ex speciebus eius.

e Et presertim si pre sui magnitudine ex ea apparente interius et exterius videatur. extrinsece autem seu exterius sunt tres species quibus laudabilior est illa: cuius ipse se cit hic mentionem. cccclxxv.

t Amor quidem testiculosus in tussi cronica est cura corporis.

i Attellexit q̄ cum in tussi cronica generatur tumor testiculosus qd̄ sit cura eius hoc est cuz materia faciens tussim transfertur ⁊ destinatur ad locum predictum: cccclxxvi.

e Similiter apostema pedis in morbis pulmonis. nec non apostema generatum in iunctura cruris ⁊ in inguinibus.

i Attellexit qd̄ per diuersitatem materie ad aliam partem fiat curatio apostematum pulmonis: ⁊ intelligit secundum opinionem materiam per apostema pedis podagram. Et apostema quidem in iunctura cruris est apostema qd̄ generatur in carne existente in radice cruris. cccclxxvii.

e Pusule narium aut labiorum in tertiana est signum salutis pronosticum.

b De intellectis in tertiana simplici ⁊ vera: ⁊ illa q̄ nō trāsit spēs p̄odos seu circuitus. cccclxxviii.

e Tuarices quidem innate sunt cura allopicie. nec non eius qd̄ est in uentre ⁊ plene.

v Arices sunt morbi in tybijs accidentes cum uene in eis existente replentur ⁊ ingrossantur in tantum q̄ egrediantur manifeste a sua dispositione naturali: humor quoque quo tunc replentur uene ille melius est pro tanto ex euulsione ⁊ translatione illius humoris ad eas contingit curatio morbi splenis: ⁊ etiaz apostematum in uentre generatum que dubaylet dicuntur. i. scrofula: i. als glandule. vey q̄ hic sit cura allopicie: hoc qd̄dum nequa q̄ est eo qd̄ ois materia ex qua fit allopicia sit melius: nec etiaz ex humore p̄legmatico. Nam allopicia potest ex omnibus humoribus generari. Hic autem canon est vnus ex amphorismis Hippocratis ⁊ opinat⁹ est Gal. in expositione eius q̄ posuit allopiciā pro lepra: non tamen constat apud Gal. illo tempore. nec est virificatum isto tempore. cccclxxix.

e Torremia quidem in lienteria intestini contingit ex retencione cibi.

i Attellexit q̄ si precedente lienteria contingit cructuatio acida qd̄ sit bonum signum ⁊ laudabile. Hoc namque significat in hoc morbo retencione partis cibi in stomacho: ⁊ hoc ideo. Nā in hoc morbo egreditur cibus indigestus a stomacho ⁊ intestinis ratione humoris lenitini ibidem existentis: aut ratione vlcenum existentium in eisdem. vnde cum retineatur cibus in stomacho donec acescat est signum laudabile: qd̄ quidem verum est velut dicit Gal. si de nouo contingerit que prius non fuerit Nam hoc est de accidentibus potentibus contingere in principio morbi. cccclxxx.

e Febre contingente in spasmu uel epilisia sit eorum cura.

f I cui accidat spasmus ex replone contingant febres consequenter erit quidez hec cura eius ab illo spasmu: quoniam febris dissoluit humores spasmum facientem cum contrarietate compositionis eius ad compositiones humoris facientis spasmu: febris enim calida est ⁊ sicca ⁊ humor faciens spasmum frigidus. ⁊ humidus: ⁊ sic est de ipsa epilepsia. cccclxxxi.

f I patienti singultus: contingat sternutatio est cura eidem.

b Ie singultus est humor al seu ex replone: ⁊ hoc ideo: quoniaz sternutatio expellit humores illū qui est causa singultus a substantia stomachi. Iunatq̄ seu excitat naturā ad expulsionē ipsius. Singultus

enim est debilis motus nature in expellendo superfluitatem nociuam in stomacho existentem. Singultus uero cuius causa est siccitas non recipit curam. cccclxxxii.

d Ecce quidem ut cum uolueris iudicare patientem q̄ utaris proportionem.

e Am ergo uolueris iudicare per hec signa utaris proportionem uiridica neque facias sententiā aliquam absolutem priusq̄ scias species illorum signorum ⁊ differentias eorum in significatiōe. cccclxxxiii.

n Am ex signis sunt: quorum uirtus uera est ⁊ certa. Et ex eis sunt que palia falsificant.

d Icamus ergo primo qd̄ ex signis sunt quedam ualde uera: ⁊ hoc quidez species signorum est cum quibus non apparent alia eis contraria i corpore. Et ex his quedam sunt cuz quibus apparēt alia eis contraria i corpore: quare est dubiū i pronostico. cccclxxxiiii.

i Uta autem significatio sumitur iter membra ex eis que apparent in capite.

f I gna quidē iuste super mortem significantia ⁊ eius contrariuz sunt signa in capite apparentia quorum relationem iam fecimus. cccclxxxv.

f I ergo uideas aliquam significatiōem iuste significantem in corpore ⁊ aliam sibi contrariam sit significantem.

f I autem uideas aliqd̄ signum iuste testificans super euasione uel perditionem alicuius ⁊ uideas cum eo aliqd̄ signum ei contrarium in corpore noli tunc proumpere in iudicium. cccclxxxvi.

c Ontingit etiam q̄ appares super contrarium corporis nō sint nisi testimonia debilia.

c Ontigit autē cōtrarietas signorum ⁊ testimoniorum i vno ⁊ eodem corpore ita qd̄ quedaz ex eis significant bonum ⁊ quedam malum cum erunt testimonia debilia super bonū uel malū significantia. cccclxxxvii.

o Dne signum non habens contrarium significat ratione super curam ⁊ euasione: Attellexit q̄ omne signum laudabile cum quo non apparet contrarium in quantum est ei contrarium: illud quidem ⁊ sibi similia significant ratione super euasione eorum. cccclxxxviii.

e Tomne signum pronosticatiōis predictis cōtrarium significat mortem ⁊ perditionē.

i Attellexit quidem secundum opinionem meam qd̄ omnia signa mala signis bonis contraria quorum contrarietas talis est q̄ non possunt uiri simul in eodem corpore: sunt quidem signa iusta mortem significantia. cccclxxxix.

c Am autem apparebunt tibi signa contraria ⁊ debilia. Sequitur quidem ad hoc dubium Unde sta tunc ⁊ prozoga iudicium.

e Am ergo colligetur apud te signa contraria debilia hoc est qd̄ uiriatur i eodem corpore ⁊ qd̄ sint equate i significatiōe sua ita q̄ nō possit q̄s cogere sup significatiōes nec ratioe multitudinis neq̄ ratioe fortitudinis eorum possit enim vnū existentis signis fortius esse alijs q̄ quidez esset signuz apud medicum euasione patientis aut mortis eius: hoc quidez est soluz dubium nō aliud ab isto pro tato decet medicuz tūc cōtinuare curā q̄ habebit ⁊ cōsequitur forsitan ide spes. cccclxxxxi.

e Am ergo erunt equata in dispositionibus suis sta. Sed iudica a pre dominante. cum erit contingentia in equalitate sua suple.

b De qd̄ ē nomū Ingt. n. q̄ cū ōria erūt ista: sta ⁊ noli iudiciū referre. Lū vō vna ex spēs ōrys

hor hys origi nate p h.p. d. h. z
6. ap. h. o. ap. h. o. s. i. m. v. e. g. n. l.
c. n. m. d. o.

eoget inferre iudicium ex cogente et dominante iudica.
 Docet autem hoc esse quod dicitur apud medicum predictis
 signis habentibus gradus et dominium in fortitudine et
 debilitate hoc est in significatione sic. scilicet quod cum exempli gra-
 tia. apparebit aliquod signum cuius significatio super sa-
 nitatem sit in gradu tertio: et apparebunt ei duo signa quo-
 rum significatio est super perditionem in gradu primo tunc
 iudicare habebit per signum quod est intentio. tamen non
 erunt predicta signa equalia in gradu et tunc ferendum iu-
 dicium secundum numerum ipsorum sicut facit iudex in al-
 teratione testium et se demerentium et sicut faciunt sapien-
 tes astrorum in virtutibus astrorum contrariorum ex con-
 trarietate locorum ipsorum. Et in hoc explicat prima
 pars canticorum auicene: et est pars theoretice scientie medicine.

Incipit secunda pars canticorum: et est practica. i.

Quis ordinavi in parte theo-
rice medicine quod seriatim
audiuistis. et hoc secundum
quod in mea mente proordi-
naueram. Incipiam quidem
nunc in practica ipsius. Jam
autem rettuli in principio huius
libri illud propter quod est neces-
sarium illud cuius relationem
faciam in hoc capitulo: Opera-

tionis autem practice sunt duo modi. quorum vnus ma-
nualis exercetur. Alter vero medicis et conuenienti re-
gimine in cibis. Et autem non modicus quod pro illud re-
gimen exercetur. Hoc autem regimen in duas partes
diuiditur. quarum vna conseruatiua sanitatis dicitur:

Et altera egritudinis curatiua: et hoc pernitam
meam imperfectionem medicine continetur.

Quis iam perfecti intentionem meam in parte
huius artis theoretice. Incipiam nunc idem in par-
te ipsius practica et actiua. Et iam quidem dixi in
his que sunt premissa quod hec pars diuidatur in illud quod ma-
nualiter exercetur: et in illud quod fit medicinis et cibis. Et
hoc secunda pars in duas species diuiditur. Quarum pri-
mam sanitatis conseruatiuam appellauit in qua. scilicet docetur
qualiter cum cibis et alijs ab eis sanitas conseruetur. Et
secundam egritudinis curatiua in qua. scilicet ostenditur qualiter
tollatur egritudo et quod ingenis educatur sanitas cum medi-
cinis. Ipse autem ichoabit velut dixit a sanitatis conseruati-
ua: pro propterea inquit ipse benchene quod pars conseruatiua sani-
tatis cum cibis et medicinis est prima pars practice. ij.

Conseruatiua quidem sanitatis. dicitur
secundum veritatem de habente eam perfe-
cte et absolute: nec non etiam de eo cuius sa-
nitas est imperfecta. et huius quidem sunt secundum opinio-
nem due species. Vna est in eo cuius debilitas pro-
mixta est per totam suam substantiam in omnibus
partibus suis: sicut in sene conualescente et paruulo
in quibus. scilicet debilitas est per totum mixta. et in eo in
quo adparet aliquod signum precedens metum quod
appareat in eo lapsus in aliquem morbum.

Speculatiua consideratio in principio huius capli.
diuiditur in duas partes. Quarum prima est in qua
consideratur conseruatio sanitatis perfecte et absolu-
te. Secunda vero est in qua fit speculatio de conseruatioue sa-
nitatis imperfecte. Et hec quidem diuiditur in duas partes: quarum pri-

ma est in qua consideratur conseruatio sanitatis perfecte in toto
corpore et in omni tempore quod intellexit cum dixit in eo cuius debili-
tas mixta est per totam substantiam suam et in omnibus partibus
suis: et talis est sanitas senum conualescentium et puerorum etiam
eius qui paratus est labi in aliquam egritudinem. qualis est il-
le in cuius corpore apparet aliquid ex signis significatiuis
super lapsus et casus eius in aliquam egritudinem. et talis vero
est ille qui non ex causa intrinseca: sed ex humore propter de do-
lore et labore. Secunda vero est in qua consideratur conseruatio
sanitatis imperfecte eius qui fuit eger in quibusdam ex membris su-
is et non in alijs: aut in quodam ex quattuor anni temporibus
et non in alijs vel in aliqua etate: et non in alijs. Et hoc quidem
sunt quorum relationem facturum. est in hoc capitulo. iij.

Vna est in eo in quo apparet morbus in ali-
qua ex partibus solum sui corporis puta in
cute eius aut carne vel ossibus eius. Et sicut
etiam est in habente stomachum debilem frigidus
egrum naturaliter. nec non etiam in habente lesio-
nem ab utero et matrice sicut in habente sextum di-
gitum. aut tumorem gibbum.

Quidem sunt de specie eorum quorum quedam
membra sunt egra quedam sana. Et his etiam
sunt quorum membra sunt egra ex malitia con-
tingente eis in matrice. Et ex his sunt quorum membra
sunt talia a re extrinseca cum debilitate tamen in membris
illis vniuersaliter. existente. iij.

In eo in quo apparet in aliqua etate et in
aliquo ex temporibus anni et non in alijs
sicut humidus in complexionem est debilis
in pueritia et postquam actus fuerit est sanus et fortis
Et siccus per complexionem destruetur viribus in
autumno preter quod in vere debilis efficiatur.

Infirmi quidem penes etatem sunt velut ille cuius
compositio est valde humida cui prodiu existit
in pueritia accident morbi ex humiditate. Sed
cum ad etatem siccitatis peruenit sanus efficitur: verum egrit-
udines penes quattuor tempora sunt sicut habes velut
proponere siccitatem in autumno: quod egrotat et in hyeme sanus existit. v

Conseruatio quidem sanitatis est quoddam
genus generale duas comprehendens spe-
cies ex operationibus medicine ex quibus
est vna ut cum intenditur ad conseruationem com-
plexionis alicuius quod ordinetur et cibis et dieta
similis. Sed cum intenditur translatio corporis eius
a sua complexionem fiat huius eo quod contrarietur
complexioni antedictae. Verum regimen sani sim-
pliciter et absolute est quod attendatur ad conseruandum
ipsius laudabilem dispositionem.

Sunt due species conseruationis sanitatis in ge-
nerali. Quarum vna est conseruatio sanitatis per-
fecte. Et alia est conseruatio sanitatis imperfecte et
inequalis. In hac autem compositione equali exercetur opus
duplex. vno modo ad conseruandum sanitatem in dispo-
sitione in qua est regendo illud cuius est et conseruatio cum
sibi similibus sicut exempli gratia. Si intendatur ad con-
seruationem habentis compositionem calidam: erit quidem
conseruatio eius cum calidis: et hoc idem intelligit cum di-
citur: ut cum intenditur ad conseruationem alicuius etc. Sed
cum intenderetur translatio eius a complexionem sua et re-
ductio ipsius ad temperiem et medium. hoc quidem fieret
cum contrarij puta cum frigidis compositione calida existente et cum
calidis in compositione frigida. Et hoc est quod dicit. Sed cum inten-
deretur translatio a sua compositione fiat hoc etc. Corpore vero tem-
peratum et equali in compositione conseruatur cum temperatur:

quod quidem stellerit cum dicitur: verum regimen sani simpliciter
et. i. cum regimine absoluto, tale autem absolutum temperatum est
et equale, etc. Et quod dicitur, scilicet cum volumus conservare compositionem
egredientem ab equalitate docet quod regamus eam cum
sibi similibus. Est quidem dicitur Galeni seu quod sequitur ex
dictis eius: hoc tamen dicitur est dubium et merito secundum opi-
nionem meam: et hoc ideo: quoniam si habes complexionem
calidam regetur cum calidis laborat quidem in morbos calidos
sicut patet et est testis ipse sensus. Si igitur sic est conser-
vatio quidem habes compositionem calidam in sanitate sua erit
eius calis in compositione: minus tamen calidis quam sit ipsum, vi.

Temoretur seu faciat residentiam suam in
e aliqua ex civitatibus quarum climatis, que
scilicet perfectum aerem habeant et vaporem, et ha-
beant speculam versus heremum et silvam et inspiciat
etiam versus partem orientalem, quia ipsa est subtilior.

Ecet quidem ut habes compositionem equalem et tem-
o peratam habitet in quarto climate. Addidit nihilomi-
nus quod civitas quas inhabitabit debeat esse perfe-
cti aeris in bonitate: et hoc quoniam regiones distantes a mari
sunt calide et sicce. Natura enim maris significat rationem hu-
miditatis equalitatem civitatis calide vel frigide. Intelligit
autem cum dicitur quod habeat perfectum aerem quod sit immunis a corrupti-
one. Addidit etiam quod habeat speculam versus heremum, etc.
et hoc supra tempore hyemali et frigido. Ad autem quantum clima mi-
nime temperatum et equale sit patet ex ratione et perfectione silva-
rum in eisdem. Hoc autem iam asseruit etiam Galenus, et hoc quoniam pro-
positio equalis et temperata que est signum equalis et temperati climatis: non
reperit in quarto climate nisi raro valde. Et addidit quod sit
orientalis: quoniam pars illa et aer eius est subtilior sicut dicitur, vii.

Empore vero estivo declinet ad montes sic
t que habitationis locus aptus a parte se-
ptentrionali.

b Et etiam notum est et hoc ratione frigiditatis
montium et septentrionalis, viii.

i In noctibus quoque habitet et quiescat in
superioribus locis et sedibus. In die vero
descendat ad inferiores.

e Difficium quoque domorum subterraneanum in
quarto climate: significat ipsum esse fortis et ma-
gne caliditatis pro tanto in hac terra nostra, scilicet sar-
racenorum in insula hispanie que in hac die est in quinto cli-
mate non sunt huiusmodi fovee seu cames subterraneae, ix.

c Aueat etiam et vitet panes laneos et de bo-
bace: et condescendat ad subtiles lineos.

b Et quidem totum servetur tempore estivo rati-
one caliditatis panis lanei et bombacini: et etiam ra-
tione equalitatis et temperie ipsius, scilicet lini, x.

u Tatur etiam aromaticis frigidis sicut ex
oleo rosaceo.

p Reductio quidem tempore estivo tendendum aromati-
cis frigidis puta myrrha et oleis frigidis sic oleo
rosaceo et huiusmodi talibus, xi.

p Roregatque oculos suos a pulvere: fumo
vapore turbato: et corrupto: et a radio solis
hora meridici et feruoris, nec non ab occur-
su fortis caliditatis, nec etiam attente inspiciat figu-
ras exiles et subtiliter intricatas: nec litteram minu-
tam et subtilem.

b Et etiam est totum per se notum et manifestum
quare non expono, xii.

d Ebeat autem ad minus quilibet comede-
re semel inter diem et noctem ad plus bis:
medium autem inter hoc est si comedatur

ter in duobus diebus.

Agis quidem temperatus modus comedendi est: ut
m quis comedat ter in duobus diebus: et hoc quoniam quidam
opinati sunt quod actus digestio perficitur in tertia dige-
stioe, scilicet xviii, horis pro tanto cum fiat tertia comestio in
duobus diebus perficitur digestio in membris isto tem-
pore vel prope et hoc quoniam spacium xviii, horarum erit
iter duas comestiones et sic digestio perficitur tunc vel prope
illud tunc constat quod laudabilior modus reficiendi est: cum
reficitur quis iam perfecta digestioe cibi preassumpti, xiiij.

Rolongetur etiam tempore refectionis: ut
p fiat cibi bona digestio, fiant etiam parve bu-
celle ut bene digerantur.

Empus quoque masticationis est prolongandus
t donec cibis in ore bene conteratur. Sunt etiam
bucelle parve fiende. Nam hec iuvant ad dige-
stionem, xiiij.

n Am omne aliud quod contundere non po-
teris: erit apud te digestionis difficilis.

Elius quidem est quam sit bucella parve quantitas
quam si pre magnitudine sua esset difficilis contritu-
onis et fractionis a dentibus. Nam omne tale
est difficilis digestionis, xv.

Tendatur etiam ut omne preter naturam
a et illaudabile curetur cum contrario eius,
convenientis secundum complexionem et
malitiam ipsius

Tendatur in assumptione eius quod debet remo-
a vere et expellere nocentum omnium eorum
que volueris ex cibis malis assumptis ad mali-
tiam eorum et ad contrarium ipsius malitie: unde si fuerit
cibus grossus rectificet cum subtilibus. Et si ista iuvant cum dif-
ficultatibus virtutem: et si frigidus cum calefacientibus, xvi.

Unt autem quamplures complexionis in-
equales cum malitia cibi rectificabilis.

Interdum reperiuntur quedam compositiones
t illaudabiles et inequales quibus cibi mali et illa-
udabiles congruunt, unde non decet: quod tales ci-
bi habentibus huius compositiones prohibeantur, cum
conueniat eis ratione similitudinis in utroque existentis, xvij.

Tatur ergo eis homo secundum usum et
u consuetudinem suam nec sunt appetitus
nec delectatio cibi omittendi.

Consuetudo autem nature assumatur et ac si dice-
c ret quod consuetudo necessario sit observanda quam
uis et est prava et illaudabilis, dictum ante eius
nec sunt appetitus et delectatio etc. et unum de preceptis hu-
ius artis per se, unde intelligit quod attendendum est in cibis, ut
cum hoc quod erunt boni et laudabiles in se requiritur etiam
quod appetantur et ideo dixerunt quod duorum cibariorum ille
qui minoris est iuvamenti magis tamen delectabilis melior
est minus delectabili et si sit maioris iuvamenti, xviii.

Agnis namque consuetudo subito et sine
o gradatione ablata: nocet et offendit illum
cuius est.

Recipit hic ne consuetudo subito auferatur et
p hoc quoniam consuetudo iam est conuersa in di-
spositionem naturalem, xix.

Sr autem humidum et lubricum stiptiro im-
e ponendum. Estque sapor dulcis aceroso
nuiendus. Et sic cum humido retifican-
dum. Et frigidum cum calido: et contrario. Ad si in
meatur defecatio oleaginosi vel eius quod est male di-
gestionis ratione pinguedinis, addatur, sal eis, aut

aliquid acutum. nam hec iurant ad subtiliandum:

Quod proponatur humidum liquidum stiptico
q est canon et preceptum in regimine et ordine cibi
 et hoc est quoniam ad conseruationem sanitatis
 erigetur quod mensuretur cibus in qualitate quantitate tem
 pore et ordine: et quod cibus sit laudabilis et laudabiliter mi
 nistratus cum predictis quatuor conditionibus. **Q**uod vero
 addidit huic est sumptum a contrario ita. **s.** quod unum contrarium
 cum sibi contrario et ad temperie reducebat. notum enim est quod noci
 um et illaudabile est cum sibi contrario rectificandum: unde est
 ac si diceret quod ex hoc sic cum humido rectificet et factum cum
 calido et conuerso. et pique vinctuolum cum salso. **s.** et acuto. **xx.**

p Est exercitium quoque est refectio facien
 da et ipsum postquam exiuerit: fer ab eo.
q De ideo est quonia exercitium per digestionem facta ex
 pellit superfluitates a corpore et calore depurat
 naturalē. unde exercitium factum per cibum efficit ipsum
 accidit: ipsumque facit aduenire ad membra idigestum. **xxi.**
s Et autem querendus locus tranquillus
e et fridus et a vento euentatus ad laudabile
 refrigerationem faciendam. nec non etiam tem
 pus et hora frigida. unde decet homines esse atten
 tum in hoc regimine.

Quod quidem preceptum est ut elegat. **s.** tempore frigide
b et loca frigida tempore estiuo cuius quis voluerit co
 medere et hoc quonia calor extraneus calorem na
 turalē debilitat. sicut et sol ignem cum sibi exponitur qui ta
 me accenditur et confortatur cum ad umbram ponitur. **xxii.**
Empore quidem estiuo est cibi quantitas minu
t enda. Et tunc ad subtilitate nutritia
 declinandū. unde vitande sunt tunc carnes
g grosse. et vitendum est oleribus et lactis speciebus.
Quod quidem sit ratio debilitatis caliditatis natu
ralis contingens corporibus ex dominio calidi
 extranei super corpora tempore estiuo. **xxiii.**
Piscibus recentibus. hedo et agno medi
e ocris eratis: et pullis gallinaceis et gallinis
 carnibus quoque columbarum et coturnicis.
Quidem carnes sunt laudabiles apud eos de
o quorum bonitate concordat sunt preter quam de carni
 bus agni a nihilominus possibile ut agni regio
 num calidam et siccam sint magis temperati agni regionum fri
 gidam humidam sicut: in hac nostra regione contingit. cucullate
 et coturnices non sunt in hac nostra insula bandalusiē. **xxiiii.**

Unt etiam ex conferentibus tunc ex coriandro
r et agresta. composita. et satabeg et ceribat.
Quidem ferula cum coriandro et aceto et uua
b acerba composita sunt apud eos tempore estiuo
 laudabilia. **xxv.**
Iqs ergo velit amovibis euadere. diuidat
r regimem suum in tria. quorum unum tribua
 tur aie. et aliud cibo et aliud potui vel aque.
Em qd voluerit egritudines enitare diuidat re
e gimen suum in tria quorum unum anime tribuat et aliud
 cibo et aliud potui. hoc quod dixit de anima repe
ritur in sanibus et laudabilibus relationibus. **xxvi.**
Parum quidem aque frigide faciat et si
e tim sedat. ad hoc tamen non sufficeret mul
 tum tepide.
Quod quidem preceptum inducit ad vitandum aqua
b frigida: quonia pars ex ea sit sedat quod minime fa
 cit multum ex tepida. **s.** hoc sit verum in climatibus
 calidis congruit: nihilominus vsus aque tepide in regio
 nibus frigidis et precipue tempore hyemali et pro tanto

greci timent valda potum aque frigide in regione sua ra
 tione consuetudinis ipsorum. **xxvii.**
n Non est autem aque potus frigide nimium
 frequentandus eo quod nervis obsit.
e Et hoc dicto videtur quod concesserit interdum po
 tum aque nimium: quod quidem si unquam fecit
 tempore estiuo calido. **xxviii.**
n Non est etiam offerendus potus aque niuis
 nisi pingui sanguineo multe carnis.
Quod quidem notum est: nam si macer extenuatus ha
b bens modicum sanguineo bibat aquam niuis non
 est securus: quoniam accidat ei ide stupor et dormitatio
 membrorum. Retulit enim **H**al. quod accidit cuidam patienti
 post potum aque niuis adeo nocumentus in gutture suo
 quod nihil gutture potuit tandem mortuus est inde. **xxix.**

St etiam vitandus potus aque in mensa. nisi ra
e tione adberentia: et tardi descensus bucelle.
Auendum quidem est ne bibatur in mensa aqua
c nisi ad procurandum transitum bucelle cum de
 scensus eius tardatur. **xxx.**

Non est etiam sumenda aqua cum cibo. nec
n ingressu a balneo.
Ausa quidem est quonia cum sumitur aqua super
c cibum priusquam stomachus calefaceret ipsum ifrigidat
 ipsum et irudat est aut causa que supnatet cibum sum
ptum in stomacho: et que etiam non adhereat et vniet eidem quod co
 terat ipsum sicut exiget actio namque stomachi super sumptum cibum
 si pteredo et coquedo sit unde sicut ifundit sit et in magna
 quantitate aqua in olla propter quod tardat cibi decoctio in eadez:
 sic quod pigit ide ipsum stomacho. Et aut supra super balneum
 nocet valde ratioe pirariatj existētis tunc in membris: et pra
 rium enim fortificat tunc in occurso sui pirarj vt inquit: et ob
 hoc non est securum quin infrigidatur infrigidatione icu
 rabili et prohibentiu imediata post egressus eoz a balneo
 unde est ac si diceret quod contingeret eis hydropisis. **xxxi.**

Ec etiam post forte exercitium et coitum hoc
n enim est malum et illaudabile.
Ausa huius dicti est dicta in assumptione eius post
c balneum actum magis est nocumentum potus eius in coi
 tu eo quod debilis sit calor naturalis in corpore ei
q vsus est coitu et calor inaturalis auctus et fortificat. **xxxii.**

Itamen quis ex modica tollerandi poten
tia sitim urgeatur: sumat ex ea parum tan
 tum. quod declinatio et impulsio est bi ad i
 ferius stomachi compleatur: quatenus ibidez dige
 ratur. Sumatur tamen ex aquis illa que sitim sedet et
 faciet. aut ex uino quod et quantum congruat et sufficiat.
Quod quidem cuius religionem fecit hic de uino
b est verum postquam descendit cibus ab ore stoma
 chi ad eius inferius. **s.** ad fundum. **xxxiii.**
Si sumpta aqua ad facietates aut uino suf
e ficienti accidat sitis. vitentur potus eoz
 quonia talis sitis est mendosa.
Quod quidem est preceptum vt expellatur sitis me
b dosa nam si sumpta aqua vel uino ad facietates
 generetur sitis in eodem: sitis quidem illa erit
 mendosa pro tanto docet vt tunc tolleratur omnis potus
 donec cesset sitis illa. **xxxiiii.**

Non est curandum de assumptione multi
n uini: debetque sufficere modicum cum est i
 usu: nec est continuandus omni die potus
 uini. nec est bibendus in ieiunio: nec etiam post sum
 prionem cibi subtilis vel acuti: estque omni tempore
 vite nisi semel in mense ebrietas euitanda.

Quate hie scia d beac unthig
 vid gultoreo dia 1.70. c de
 nrucl. ifen 3 a i rru d m
 qmque cig qd comodi e bibi
 pply et poty pny gultu pnt e
 exmll. long allegary. qda. A
 poty pmythig. ca amody.
 in cibo ally et dany ca
 pot abu du ca d addept ab
 fo. ally et allegary. l m
 guntly stng cetitny ca
 qz pby tpoze. aq n. l. b nng
 Amoda et tu abo i multa qui
 titur. m. tu abu eaba bibo
 A pua qd pmyth et 1. v. s
 v.

si qd velit amovibis euadere
 regimem suum in tria

Cito q̄i omni maturatiōe ē viscositas cum dolore mediocri 7 tēperato 7 p̄oportinali eū calozē mēbri i q̄ maturatio itēdit̄ cuius modi sunt adipēs pix 7 gūmi pini 7 oleum cum cera simul mixta 7 oleum cum calidam bene mixtum 7 agitatū 7 frumentum in oleo coctum.

Sciendū q̄ natura medicinaz ap̄ata maturatiū est q̄ habeant calozem tēperatuz 7 vim oppilā di poros cutis 7 qd̄ caloz earū equalis sit 7 p̄oportionalis calozē mēbri in quo est humor ad cuius maturatiōnem intentionem itēditur vt sicut sunt adipēs pix 7 gūmi pini arboris: 7 cera cōmiscetur hec omnia cum oleo. Et his etiam est oleum cum calida agitatū: 7 frumētum cū oleo coctum. Est autem intento. Gal. q̄ maturatio fiat ex calozē naturali: vnde si caloz natural̄ ifrigidet̄ aliquā tulū ratiōē humoris i mēbro existētis. erit qd̄ necesse vt sit medicina maturatiua cū itēdit̄ ipsius humoris maturatio que reducit ipsū mēbz ad suū calozem naturalem q̄ si sic est. o3 quidem q̄ medicina maturatiua cōpositiōni calozis naturalis similetur. 7 ob hoc ex maturātib⁹ est p̄ certo farina in oleo cocta. fortius tamē eo est frumentum de coctū i eodem 7 ob hoc etiam variamus maturatiua i pueris 7 senibus 7 in rusticis habitantibus in castris 7 in villis 7 in ciuitatibus 7 in quolibet ex membris secunduz diuersitatem completiōnum suarum. xxxviij.

Molis medicina mollificatiua est fortioris calozis quā sit mēbz i quo mollificatio itēdit̄. nō tamē ē tāte virtutis 7 potentie: qd̄ sui dissolutiōe 7 subtiliatiōe manifestet̄ i corpore nocumētū cuiusmodi sūt galbanū bdelium amoniacum storax 7 medulla tibie ceruine.

Edicine que mollificatiue sūt cum quibus intendunt medicidissoluere duriciē ex cronicis apostematibus in corpore generatam: aut etiam illis q̄ a principio ex grossis humoribus generant̄. Et quia intentio in medicinis his est vt cum eis dissoluatur q̄ est in aliquo membro inuiscatum aut congelatum fuit quidem necessarium vt caloz earū sit maior illius calozē corporis 7 sic etiam est de siccitate earū: non tamē multum q̄ si caloz earū esset valde magnus. subtile qd̄ ex predictis humoribus ex apreatib⁹ dissoluerēt 7 resolverēt grossuz quoq̄ eoz cōpingerent 7 sclitroticum efficerent: vnde intentio in his medicinis est q̄ dissoluant qd̄ est inuiscatum 7 congelatum i mēbro p̄ter q̄ subtile dissoluant consumant 7 resoluant. Et hoc quidem intellexit euz dixit. mollificatio eius fortioris calozis quam sit mēbz i quo mollificatio itēdit̄. Nam eius virtus 7 potentia debet esse propinqua cōpositiōni membri taliter. s. q̄ soluendo subtilius ex humore cuius mollificatio itēdit̄ non putreficeret euz: de huius medicinis. Inqt Galienus q̄ earū caliditas 7 siccitas extendat̄ a principio secundi gradus vsq̄ ad finez eiusdē 7 sunt sicut dicit Galbanum bdelium amoniacum storax 7 medulla tibie ceruine. Quedam tamen ex istis sunt fortiores quibusdam ex eis. Nam amoniacum proculdubio est fortius bdelio in caloze. xxxviij.

Idurantes qd̄ez medicine sunt sicut solatrum lentigo vallozum 7 similes his.

Edicine qd̄ez mēbroz idurantes frigide sunt 7 stiptice: 7 ipsum seu partes omnes veniētes 7 cōgregantes. Et q̄ earū operatio est contraria operationi mollificantium. decet quidem vt earum cōpositiō complexioni mollificantium opponatur. Erunt ergo irigide 7 humide in secundo gradu. xxxix.

Molis medicina oppilatiua cum calidita

te 7 siccitate expoliata manifesta: non mo: dificans membrum cui contingitur. 7 cum hoc terrestris est: aut viscosa.

Natura quidem medicinaz oppilatiua est vt nō calefaciant nec incidāt mēbz cui obuiāt qm̄ hec duo habēt mēbz mordicare 7 omne mordicans habet aperire: 7 quia cum hoc necesse est q̄ inuisceat aut adhereat membris ipsis. i. poris 7 foraminibus cutis fuit quidem necessarium q̄ huius medicine sint terrestres sicut coralli cornu ceruinum 7 capreolinum. 7 similes his aut viscosae sicut humme e similes huius. xli.

St aut notū q̄ ois medicina ap̄itiua i cisiua ē 7 subtiliatiua. cui⁹ sapor ē salisus vel amar⁹. cuiusmodi sūt cepe marine 7 radix lilii. 7 radix puiche. sal nitrū. capperis 7 faba lupina.

Edicine note oppilationū generatū in meatibus mēbroz ap̄itiue icisue que sūt 7 subtiliatiue. Sunt amare 7 false aut acute vel ex his compositae. hic ergo est modus 7 dispositio harum medicinaruz. ponit autē multarū in hoc genere existentium. xli.

Stipticū qd̄ p̄t eē ap̄itiuū nullo mō ap̄i et exteri⁹ applicatū nihilomin⁹ i potu assuz p̄tū oppilationē ap̄iet i mēbris existentem.

Edicina quidez aperitiua amara 7 stiptica m̄t me aperit exteri⁹ corpori applicata. Aperit tamen mēbra interiora ratiōē latitudinis meatū ipsorū mēbroz imo stipticitas iuuat talez aperit naz vt efficiacius exerceat opationez suā in mēbro Et Gal. quidē dedit exemplum in huius medicinis absinthium. Ipse eniz intellexit q̄ ipsum sin i vltimo de oppilationis epatis nec tamen aperit poros cutis cum supponitur exteri⁹ corpori ratione stipticitatis ipsius 7 constructionis seu stricture pororum cutis corporis. xliij.

Edicina quidem mundificatiua 7 absterfina est minoris subtilitatis q̄ sit precedens sicut fabe. fortius tamen eis est dulce sicut mel 7 dulces amigdule.

Edicine quidem abstergentes sūt medicine subtiles minus tamen q̄ sint medicine aperitiue 7 hoc quoniā medicine ad hoc perueniūt q̄ mūdificent 7 abstergant sordities super cutez existentez p̄ter q̄ aperiant poros cutis: vnde caloz haruz medicinarū debilis est 7 paruus 7 sunt sicut fabe mel 7 amigdale dulces verum amigdale amare aperiunt. xliij.

Nomni quidē rarificatiōe 7 resolutiōe existit caloz tēperatus sicut est oleuz cataputie 7 camomille 7 oleum radicū feniculi.

Edicine rareficientes 7 resoluentes habent calozem tēperatum: seu principio secundi gradus sicut camomilla 7 anetuz. xliij.

Molis qd̄ez medicina orificiōz venaz ap̄itiua 7 mūdificatiua ē habēs calozē mixtuz cū grossitie cuiusmodi sūt alia cepe 7 fella.

Edicine q̄ aperiunt orifica venaruz sunt quidem medicine grosse substantie valde fortes. xlv.

Sicquid confert ad obrurandum 7 constringendum meatus debet esse stipticuz 7 mordicatione p̄iuatum.

Intellexi q̄ be medicine sunt contrarie his que que venas aperiunt stiptice. s. 7 carentes mordicatione 7 calozē cuiusmodi sunt hypoquistide baustie 7 similes. xlvj.

Molis medicina ustiua est magni 7 fortis calozis 7 inultimate grossitie.

m Edicines quidem vrentes sunt vltimati caloris et grossitie. xlviij.

o Omnis medicina putrefactiua est perfecte caliditatis et subtilis substantie.

m Edicines quidem putrefactiue sunt abundantis caliditatis et subtilis sbe et conosiue. lxviij.

m Edicines autem carnis diminutiue sunt debiliores predictis. sed sigillatiue vlcereum absteriue siue sunt et desiccatiue.

m Edicines diminuētes carnē inaturaliter auctā et generatā i vlcereb⁹ sūt debiliores medicinis notis putrefactiuis et carnē conodētib⁹ i vlcerebus

vez medicine sigillarie vlcereb⁹ sūt me⁹ vlcereb⁹ exiccacie. lxix.

m Edicina que a tota spe attrahit humorem seu humiditatem aliquaz est bezabar et medicine laxatiue seu eductiue.

m Edicines attrahentes a tota substantia sunt sicut lapis qui appellatur bezabar. qui. s. attrahit medicinas necantes ex veneno: et sicut medicine laxatiue eductiue quarum quelibet educit aliquid ex humoribus vel humiditatibus earum. l.

o Omnis autem actio medicine attrahentis ratione qualitatis note fit a calore ipsius naturali et subtilitatis substantie. cuiusmodi sunt amoniacum. bdellium aut a putrefaciente sicut in egestionibus et stercozibus.

m Edicines quidem attrahentes non a tota substantia sed caliditate sunt medicine calide et subtiles quarū sunt due species. Nam ex eis sunt quedam quarum calor naturalis est subtilius cuiusmodi sunt bdellium et amoniacum. et ex eis sunt quarum calor est putrefactiuus sicut fermentum et stercoza seu egestionis. li.

b Ezar aut confert cū superat aut ratōis qualitatis cōuertentis et imutantis. aut ex sui natura sua ex ppria. aut eo etiā qd confert educendo p modum qualitatis necantis a veneno. Usus aut harū hoc ē tempore sanitatis. ideoqz qui vritur frequenter eis incurrit inde nocumentum.

n Equaqz itellexit i hoc loco per bezar lapidem proprio noie sic nominatū: sed omnez medicinā tyria calē et huic similem lapidi. Dicim⁹ g^o qd be medicine liberātes seu euadere facientes. A venenis ex medicinis necantib⁹ faciūt hoc. hoc autez ratione qualitātū primaz ipsaz: vt calidū: frigidū: siccū: et humidū. Que quidez qualitates primaz medicinaz conuertūt ad se trās mutant operatiōes medicina rūnecantiū quēadmodū medicine calide conferentes medicinis necantib⁹ frigidis et conuerso: aut et ratione qualitātū seu virtutū secundaz. He igit⁹ medicine ideo conferūt i proposito: qz conuertūt qlitates medicinaz necantiū per qlitates suas. Ex his etiā medicinis sūt q faciūt hoc ex tota sui substantia hoc est ex sui proprietate. vnde est ac si diceret qd be medicine obuiant medicinis necantib⁹ ex tota sui substantia. hoc g^o itellexit secundū opinionē meā cū dixit aut si natura ppria. Ex eis etiā est species tertia et est illaz medicinaz q per secessū vel vomitū medicinaz necātes vel venenū extra ducūt sicut dixerūt de amoniaco et alijs ab eo in morfu canis rabidi. Qd aut dixit bas educere per modū qlitatis necantis fabricatū est secundū qd mihi videt⁹ super illud qd dixit Gal. s. qd medicine facientes euadere et liberantes a venenis et medicinis necantib⁹ sūt in parte necātes. et venenose et est ac si diceret qd sint media iter corpora nostra et venenose medicinas. Sūt g^o be medicine secundū hoc de genere medicinaz necantiū: et ex hoc sequit⁹ qd euz peruene

runt in corporib⁹ sanorū qd faciant in eis qd facerent medicine necante et venenose. Conferunt tamen nihilomin⁹ corporibus i quibus medicine necātes predictae iaz sunt operate. Et hoc quidem intellexit cum dixit. Et ideo qui vritur frequenter eis incurrit inde nocumentum. liij.

b Et medicina calida est et aperitiua et mollificatiua ex ea etiam est quem stupefaciēdo confert sicut opium et cetere narcotice.

m Edicinaz qdez doloz curatiū et sedantiū due sūt species. qm vna ē illa q efficit i mēbro et opaf p rariū ei⁹ qd efficit dolor i eodē ac si diceretur qd delectat ipsū mēbrū et placet eidē et tales sūt curātes doloz secundū veritatē. facit autē hoc ex similitudine sui quā habet cū corpore et hi⁹ qdez speciei sūt arūgie galloz galinaz et anatiū. Secūda aut spēs est illa q sedat et remouet dolozē tollēdo et absidēdo causas ei⁹. et hoc qdez facit alterādo causā dolozē efficiētē. Et he qdez medicine sūt icidētes et subtiliātes et aperiētes. Tertia qdē species ē illa q dolozē sedat et tollit stupefaciēdo et narcotizando mēbrū in quo ē dolor: vnde hec medicina sedat dolozē p accidens et quādoqz auget causā ei⁹. Et iterdū efficit et causat mortificationē mēbrū patētis sicut facit opium et ob hoc cātificauit et prohibuit Gal. vsuz ei⁹ nisi i tēpore magne et vrgentis necessitatis. Intellexit autez speciez primaz cū dixit calida est. Et secundaz cū subiunxit et aperitiua et incisiua et mollificatiua vnde ē ac si diceret qd scda absidit causas ei⁹. liij.